
（質問１）

（回答１）

（誤り） ８ページ文章及び表抜粋

　財政計画の８ページに受診率が平成２０年度は８８６％、平成２８年度は９８９％で１０３ポイン

ト増加しているとあるんですが、受診率とは、どのようなものですか。

　受診率は、受診件数を被保険者数で除したもので、この表では、数値を１００倍して１００人当た

りの受診件数を記載していますが、文章及び表において、誤って単位を「％」で表記してあります

が、正しくは「件」なので修正させていただきます。

　なお、表において、１件あたり診療費及び１人あたり診療費は、千円未満切捨てしてありますの

で、計算結果が受診率とは一致しません。

　受診率は、平成20年度には886％でしたが、平成28年度には989％になり、8年間で103ポイント

（割合では約12％、1年当たりでは約13ポイント）増加しています。



（正）

（質問２）

（回答２）

　特定健康診査受診率については、次の表のとおりとなります。

（単位：％）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

36.3 36.6 37.2 37.9

38.7 39.2 40.1 40.7 40.9

34.5 35.9 36.6 40.6 38.9

※令和元年度の全国平均は、未公表のため記載なし

銚    子    市

　特定健康診査受診率について、全国平均や県内平均の受診率をお聞きしたい。

　受診率は、平成20年度には886件でしたが、平成28年度には989件になり、8年間で103件（割合で

は約12％、1年当たりでは約13件）増加しています。

※受診率は、受診件数を被保険者数で除したもので、下表では、数値を１００倍して１００人当たり

の受診件数を記載しています。

全  国  平  均

県内市町村平均



（質問３）

（回答３）

　平成３０年度と令和元年度（平成３１年度）を比較した結果は次のとおり。

　　令和元年度特定健康診査受診者数　　　５，０１１人（人間ドック受診者を除く）

　　　（内　訳）

　　　　平成３０年度からの継続受診者数　４，０４０人（８０．６％）

　　　　令和元年度の新規受診者数　　　　　　９７１人（１９．４％）

　特定健康診査を受診された方で、新規の方と継続して受診している方の割合を教えていただきた

い。


